



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月7日

上場会社名 高松機械工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6155 URL <http://www.takamaz.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高松 喜与志
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 溝口 清 TEL 076-274-0123(代表)
 四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	7,428	199.5	△201	—	△168	—	14	—
22年3月期第3四半期	2,480	△77.2	△1,598	—	△1,437	—	△903	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	1.35	1.35
22年3月期第3四半期	△84.26	—

(注) 平成22年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	13,576	7,825	57.2	724.33
22年3月期	11,339	7,849	68.7	727.22

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 7,763百万円 22年3月期 7,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
23年3月期	—	2.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	3.00	5.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	10,668	139.6	△66	—	△23	—	300	—	28.05

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、添付資料3ページ「2. その他の情報」をご覧ください）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

23年3月期3Q	11,020,000株	22年3月期	11,020,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

23年3月期3Q	302,084株	22年3月期	301,978株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

23年3月期3Q	10,717,995株	22年3月期3Q	10,718,022株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の改善や各種経済政策の効果などによって景気が持ち直し、緩やかな回復を続けてきましたが、高止まりする円相場や政府支援策の終了などから年末にかけて景気は足踏み状態に推移してきました。

工作機械業界におきましては、特にアジアを中心とした外需がけん引して回復基調が続いてきました。内需でも前年同月を上回る需要が継続してきましたが、その勢いは弱く、外需比率は約7割まで高まって推移してきました。

このような状況の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、連結売上高は74億28百万円(前年同期比199.5%増)、営業損失は2億1百万円(前年同期は15億98百万円の営業損失)、経常損失は1億68百万円(前年同期は14億37百万円の経常損失)、四半期純利益は14百万円(前年同期は9億3百万円の四半期純損失)となっております。なお、連結売上高に対する海外売上高比率は29.3%、当第3四半期連結累計期間末の工作機械受注残高は38億15百万円(前年同期比117.2%増)となっております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて、22億37百万円増加し、135億76百万円となりました。主な資産の変動は、現金及び預金の減少11億44百万円、受取手形及び売掛金の増加21億20百万円、有形固定資産の増加6億81百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて、22億61百万円増加し、57億51百万円となりました。主な負債の変動は、支払手形及び買掛金の増加11億75百万円、長期借入金の増加8億92百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて、23百万円減少し、78億25百万円となりました。

<連結キャッシュ・フローの状況>

当第3四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の増加等に対して、売上債権とたな卸資産の増加等により、9億66百万円の資金流出(前年同期は3億31百万円の資金流出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出、定期預金の払戻による収入等により、2億48百万円の資金流出(前年同期は13億74百万円の資金流出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入、配当金の支払等により、9億70百万円の資金流入(前年同期は4億19百万円の資金流入)となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は6億43百万円となり、前連結会計年度末と比べて、2億52百万円減少しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の業績予想につきましては、平成22年10月29日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結累計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期連結累計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

資産除去債務に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間における損益への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,839	2,983
受取手形及び売掛金	3,830	1,709
商品及び製品	344	247
仕掛品	784	688
原材料及び貯蔵品	730	565
その他	185	320
貸倒引当金	△3	△1
流動資産合計	7,712	6,513
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,049	1,098
土地	2,332	1,379
その他(純額)	1,135	1,356
有形固定資産合計	4,516	3,834
無形固定資産		
	34	43
投資その他の資産		
その他	1,313	948
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,312	947
固定資産合計	5,863	4,825
資産合計	13,576	11,339

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,757	1,581
短期借入金	1,029	930
未払法人税等	19	6
賞与引当金	41	85
役員賞与引当金	15	—
製品保証引当金	18	9
その他	223	147
流動負債合計	4,104	2,760
固定負債		
長期借入金	892	—
退職給付引当金	489	486
役員退職慰労引当金	249	241
その他	15	0
固定負債合計	1,646	729
負債合計	5,751	3,489
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,835	1,835
資本剰余金	1,833	1,833
利益剰余金	4,198	4,205
自己株式	△121	△121
株主資本合計	7,745	7,752
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47	56
繰延ヘッジ損益	0	—
為替換算調整勘定	△29	△14
評価・換算差額等合計	17	41
新株予約権	61	54
少数株主持分	0	0
純資産合計	7,825	7,849
負債純資産合計	13,576	11,339

(2) 四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	2,480	7,428
売上原価	2,680	5,953
売上総利益又は売上総損失(△)	△199	1,474
販売費及び一般管理費	1,398	1,676
営業損失(△)	△1,598	△201
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	4	3
持分法による投資利益	—	4
助成金収入	145	7
再生物売却収入	3	7
その他	22	20
営業外収益合計	181	45
営業外費用		
支払利息	4	5
為替差損	—	4
保険解約損	—	2
持分法による投資損失	16	—
その他	0	0
営業外費用合計	20	12
経常損失(△)	△1,437	△168
特別利益		
製品保証引当金戻入額	13	—
貸倒引当金戻入額	5	—
特別利益合計	19	—
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	0
ゴルフ会員権貸倒引当金繰入額	0	—
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,419	△169
法人税、住民税及び事業税	7	16
法人税等調整額	△523	△201
法人税等合計	△516	△184
少数株主損益調整前四半期純利益	—	14
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	0
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△903	14

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,419	△169
減価償却費	276	315
退職給付引当金の増減額(△は減少)	21	2
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5	2
賞与引当金の増減額(△は減少)	△45	△44
受取利息及び受取配当金	△10	△5
支払利息	4	5
助成金収入	△145	△7
売上債権の増減額(△は増加)	1,845	△2,120
たな卸資産の増減額(△は増加)	△104	△358
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,016	1,175
その他	△0	216
小計	△600	△988
利息及び配当金の受取額	11	5
利息の支払額	△4	△6
助成金の受取額	133	26
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	128	△3
営業活動によるキャッシュ・フロー	△331	△966
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△225	△998
有形固定資産の売却による収入	—	0
投資有価証券の取得による支出	△4	△142
定期預金の預入による支出	△5,479	△4,313
定期預金の払戻による収入	4,320	5,205
その他	14	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,374	△248
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	500	—
長期借入れによる収入	—	1,000
長期借入金の返済による支出	△48	△8
配当金の支払額	△32	△21
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	419	970
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	△7
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,284	△252
現金及び現金同等物の期首残高	1,715	895
現金及び現金同等物の四半期末残高	431	643

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。